
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea: Benzinl

prin procedura de achizi{ie : Licitalie deschisd

*Procedura a fost inclusi in planul de achizi{ii publice a autorittr{ii contractante : Da

Link-ul cltre planul de achizi{ii publice publicat: https://rezerve.gov.md/ro/achizitii

1. Denumirea autorit[{ii contractante: Agen{ia Rezerve Materiale

2. IDNO: 1006601000288

3. Adresa: MD-2012, mun. Chisindu, str. Columna nr,118/L

4. Numlrul de telefon/fax: W
5. Adresa de e-mail qi pagina web oficialtr ale autoritifii contractantez armGDlezerve,sov.ntd

www,rezerve.gov.md

6. Adresa de e-mail sau pagina-web oficiall de la care se va putea ob(ine accesul la documenta{ia de
atribuirel documenta(ia de atribuire este anexatd ?n cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autorit[{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazrul, men{iunea cI
autoritatea contractanttr este o autoritate centrall de achizi{ie sau ctr achizi{ia implic[ o altl formtr de
achizifie comuntr):

Tipal: Autoritatea adninistrativd tn subordinea Ministeralui Afacerilor Interne,

Obiectul principal de activitate: Imnlementarea politicii ststului tn d.omeniul rezervelor materiale d.e stat si
de mobilizare

8. Cumplr5torul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesittr(ile, str participe la
procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea urmltoarelor bunuri/servicii:

f. in cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numlrul minim al candida{ilor qi, dac[ este carzal,
numtrrul maxim al acestora. Nu se aplicd.

10. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta : Nu se

aplicd

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se adwite,

Nr.
dlo

Cod CPV
Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

masura
Cantitatea

Specificarea tehnici deplini
solicitat[, Standarde de

referin{i

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru

fiecare lot in
narte)

1

09132000-3 Benzind tone 710

Standardele de referintd:
SNI228+Al:2017

Caracteristici tehnici principale:
. Cifra octanicd - Benzind A-95;
. Cu condilia de pdstrare
indelungat[, de cltre ofertantul
cdqtig[tor, pe o perioad6
nedeterminatd, multianual[, (in
bazdde contract, contraplati) qi

lmprospltarea simultanl a

acesteia.

t7 662 758,75
lei

Valoarea estimativl totali (fIr[ TVA) t7 662758,75
lei



l2.Termenii qi condi{iile de livrare/prestare solicita{i:a$4[!g!f[!!Q!]
l3.Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023.

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau c[ acesta poate fi executat numai in cadrul
unor programe de angajare protejattr (dupI caz)z Nu

15. Prestarea serviciului este rezervat[ unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (dup[ caz): Nu.

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec[ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)

cerintelor eventual impusel se menfioneaztr informa{iile solicitate (DUAE, documentafie):

Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de selec{ie
(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei :

Nivelul minim/
Oblisativitatea

1 Cerere de participare

Conform Anexei nr.7 din Documenta{ia
standard aprobatI prin Ordinul MF nr.
115 din 15.09.2021

Confirmat prin semntrtura electronictr
avansatl calificatl

Obligatoriu

2 Declaralia privind valabilitatea ofertei

Conform Anexei nr.8 din Documentatia
standard aprobatl prin Ordinul MF nr.
115 din 15.09.2021

Confirmat prin semnitura electronicl
avansati calificat5

Obligatoriu

3
Garantia pentru ofert6- l% dinvaloarea
ofertei fEre TVA

Garanlia bancard conform Anexei nr.9
din Documentatia standard aprobat[ prin
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021

Confirmat prin semnitura electronicl
avansattr calificatl

Obligatoriu

4 Specificalii tehnice

Conform Anexei nr.22 din
Documentalia standard aprobatd prin
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021

Confirmat prin semnitura electronicl
avansat[ calificatl

Obligatoriu

5 Specificatii de pre!

Conform Anexei nr.23 din
Documentatia standard aprobat[ prin
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021

Confirmat prin semntrtura electronictr
avansattr calificatl

Obligatoriu

6 DUAE

Se va completa conform modelului
ataqat in SIARSAP Mtender.

Confirmat prin semnitura electronici
avansati calificati

Obligatoriu

7 Raportul financiar pentru peioada 2022
Confirmat prin semnitura electronici
avansatl calificat[

Obligatoriu

8
Certificat privind lipsa sau existenla
restantelor fald de bugetul public na(ional

Confirmat prin semnltura electronictr
avansati calificatl Obligatoriu



9.

Cefiificatl Decizie de inregistrare a

intreprinderii/ Extras din Registrul de Stat al
persoanelor iuridice.

Confirmat prin semnitura electronicl
avansati calificatl

Obligatoriu

10.
Certificat privind disponibilitatea de conturi
bancare

Confirmat prin semnitura electronicl
avansati calificatl Obligatoriu

l1
Declaralie de conformitate qi Raport de

incerc6ri

Conlirmat prin semnltura electronici
avansatl calificati Obligatoriu

12.
Declaratie pe propria rdspundere privind
pdstrarea gi improspdtarea bunului
achizitionat

Confirmat prin semnltura electronic[
avansat[ calificatl

Obligatoriu

13.

Declaralie privind confirmarea identitdlii
beneficiarilor efectivi qi neincadrarea
acestora in situalia condamndrii pentru
participarea la activitIli ale unei organizalii
sau grupdri criminale, pentru corupfie, fraudd
qi/sau spdlare de bani

Conform Ordinului Ministrului
f inantelor nr. 145 din24.11,2020,
in te#en de 5 zilede la data

comunic[rii rezultatelor procedurii de
achizilie public6, ofertantuUofertantul
asociat desemnat ciqtigitor va
pr ezenta Declarali a autoritS|ii
contractante qi Agenliei Achizitii
Publice.

Obligatoriu
pentru ciqtigtrtorii
procedurii

14.
Garanlie de bund execulie a contractului in
cuantum de2% din suma contractului.

Garan{ie bancarfl sau Garan{ie
financiari
Garanfia bancard in original conform
Anexei nr. 10 din Documentalia standard
aprobatd prin Ordinul MF nr. 115 din
t5.09.2021
Garanlia financiard prin transfer la
contul autoritif ii contractante.

Obligatoriu
pentru cflptigtrtorii
procedurii

17. Garan{ia pentru oferttr, in cuantumul de 17r.

18. Garan{ia de buntr execufie a contractului, in cuantumul de2 oh.

19. Motivul recurgerii la procedura accelerattr (in cazul licita{iei deschise, restrdnse qi a procedurii
negociate), dupl caz Nu se aplicd,

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dactr este cazul specifica{i dacl se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achizi(ie sau licitafia electronici): Na se qolicd licitatie electronicd.

2l.Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupi caz):

Ofertantul cdstisEtor. va asisura plstrare indelungatS. multianualS 6n bazl de contract. contra plati)
$i improspltarea simultanfl a benzinei.

Pretul estimativ oferit pentru plstrare 1.53 lei tona/zi.

22, Ofertele se prezintE in valuta MDL.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: pre(ul cel mai mic Jdrd TVA, ca condilia
respectdrii tuturor cerinlelor specilicaliei tehnice ;i a anunlalui de participare,

24, Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi
ponderile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo



Nu se aplicd

25. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

conform SIA RSAP /pfln5 la: conforrn SURSAP Mtender

- pe: conform SIARSAP Mtender

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SA RSAP

27. Termenul de valabilitate t ofertelor: 31.12,2023.

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP achizitilmd
Ofertele tntfrrziate vor ti respinse.

29. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora aa dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excep(ia
cazului cfrnd ofenele aufost depase prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participarei de sjlglL

31. Respectivul contract se refer[ Ia un proiect qi/sau program finan(at din fonduri ale Uniunii Europene:
Nu se aolicd

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen(ia Na(io nal d pentru S olu(ionarea Co ntestaliilor
Adresa: mun. ChiEindu, bd, SJefan cel Mare Si SJAnt nr,124 (et,4), MD 2001;
Tel/F ax/em ail : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 1, c o nt e s t atii@An s c. m d

33. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publictrrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv (dactr este cazul): Nu se aplicd

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: Nu se aplicd

35. Data publiclrii anunfului de inten{ie sau, dupl caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel de
anunf:

36. Data transmiterii spre publicare a anun(ului de participare:

37. in cadrul procedurii de achizi{ie publici se va utiliza/accepta:

38. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organizafiei Mondiale
a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene): D3

39. Alte informa{ii relevante: Ofertantul c6qtigdtor va semna contractul de achizi}ii publice in termen de 10
zile dela datala carc i-a fost remis spre selnnare.

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta
sau nu

Depunerea electronic a ofertelor sau a cererilor de participare
semnate de citre administrator sau reprezentantul acesteiainbazd de procuri ,cu
imputernicirile resf ective.

Da

Sistemul de comenzi electronice Nu

Facturarea electronicl Da

Pldtile electronice Da



Garanfia pentru ofert5:
Garunliabancard"in cuantumul de l% din valoarea ofertei, sau
Garanlia pentru ofertd prin transfer la contul autoritelii contractante, conform urm[toarelor date bancare:
Benefi ciarul pl[]ii: Agentia Rezerve Materiale
Denumirea Bdncii: Ministerul Finanlelor - TR- Chiqindu bugetul de stat
Codul fiscal : 100660 I 000288

IBAN: MD l4TRPCAA5 1 841 0A00600.4,4.

Cu nota ,,Pentra garanlia pentru ofertd la procedura ile achizilie publicd a bunalai ,,Benzind",
Garantia de buntr executie: in cuantumul de2% din valoarea de deviz a conhactului de achizilii publice.
Garantia de bunS execulie prin transfer la contul autoritdtii contractante, conform urmitoarelor date bancare:

Beneficiarul pld1ii: Agenfia Rezerve Materiale
Denumirea Bdncii: Ministerul Finanlelor - TR - chiqinEu bugetul de stat
Codul fiscal : 1006601 000288

IBAN: MD38TRPCAA51 8440A0060044
Cu nota ,,Pentru garanlia de bund execulie a contractului de achizilionare a bunului ,,Benzindr,

/"'2 

"'--2'""" 

"\\

/t" ^/ - )
Presedintere grupurui a{u"ru, ,% 

,/ 
Nicorae SEMTNAHTN


